plerumque inlusio nascitur, ut eorum animus, etiam in somno corporis positus, turpibus imaginationibus non fœdetur. Quia in re unum ibi ostenditur, ipsa mens rea, non tamen vel suo judicio libera, cum se, etsi dormienti corpore, nihil meminit vidisse, tamen in vigiliis corporis, meminit in ingluviem cecidisse. Sin vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur inlusio dormientis, patet animo reatus suus: videt enim a qua radice inquinatio illa processerit, quia quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens. Sed pensandum est, ipsa cogitatio utrum suggestione, an delectatione, vel, quod majus est, peccati consensu acciderit. Tribus enim modis impletur omne peccatum; videlicet suggestione, delectatione, consensu. Suggestione quippe sit per diabolum, delectatio per carnem, consensus per spiritum: quia et primam cul-
pam serpens suggessit, Eva velut caro delectata est, Adam vero velut spiritus consensit: et necessaria est magna discretio, ut inter suggestionem atque delectationem, inter delectationem et consensum, **C**judex sui animus præsideat. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnimodo perpetratum non est; cum vero delectari caro cœperit, tunc peccatum incipit nasci: si autem etiam ex delibera-
tione consentit, tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione igitur peccati initium est, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perfectio. Et saepè contingit ut hoc quod malignus spiritus se-
minat in cogitatione, caro in delectationem trahat: nec tamen anima eidem delectationi consentiat. Et cum caro delectare [Al., delectari] sine animo ne-
queat, ipse tamen animus carnis voluptatibus relucans, in delectatione carnali aliquo modo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradicat, ne [Al., nec] consentiat; et tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se vehementer [Al. om. vehementer] inge-

^a *Quapropter et captivus erat.* Facile hic est sen-
sum videre, sed difficile ad verba Codicum redu-
cere. Quisque sibi in conjecturis indulxit. Quidam
habent *Captivus non erat.* *lege mentis.* Chil.
post *pugnabat*, periodo facta, ponit *Repugnabat igitur.*
Egb verba Codicum veterum, Mori et duorum
Cotton. textui insero, quia hic ad amissim con-
cordant; placeant alii sibi in lectione supponenda.

^b *Invitus.* Has quæstiones una cum responsionibus Editores opp. Gregorii solent ponere in Registro epistolarum illius papæ, lib. xi, indict. 4, epist. 64. Et habet quidem scriptum hoc naturam epistolæ decretalis, Beda tamen epistolam non vocat, sed libel-
lum (*Vide* ii, 1), cum ordinariam epistolæ molem excedat, et plurima simul majoris momenti argu-
menta tractet. Quocunque tamen nomine appelletur, conservationem ejus Bedæ debemus; nam eo ipso quo apparuit sæculo, a. 740, Bonifacius Moguntinus de eo tanquam de dubitato vel deperdito ad Nothel-
mum archiep. Cantuar. sic scribit: « Obsecro ut illius epistolæ qua continentur, ut dicunt, interrogationes Augustini pontificis, ac prædictoris primi Anglo-
rum, et responsiones sancti Gregorii papæ, exemplar mihi dirigere curetis, quod in tertia generatione propinquitates siveibus licet matrimonia copulare; et ut scrupulosa diligentia investigare studeatis, si illa conscriptio supradicta Patris nostri Gregorii esse comprobetur anno, quia in scrinio Romanæ

A miscat. Unde et ille cœlestis exercitus præcipuus miles gemebat dicens: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis* (Rom. vii, 25). Si autem captivus erat, minime pugnabat; sed et pugnabat: ^a quapropter et captivus erat, et pugnabat igitur [Al., et pugnabat. Repugnabat igitur] legi mentis, cui lex quæ membris est, repugnabat. Si autem pugnabat, captivus non erat. Ecce itaque homo est, ut ita dixerim, captivus et liber; liber ex justitia quam diligit, captivus ex delectatione quam portat ^b invitus.

CAPUT XXVIII.

Ut papa Gregorius epistolam Arelatensi episcopo, pro adjuvando in opere Dei Augustino, miserit.

Hucusque responsiones beati papæ Gregorii ad consulta reverentissimi antistitis Augustini. Epistolam vero ^c quam se Arelatensi episcopo fecisse commemo-
rat, ad Virgilium ^d Etherii successorem dederat [p. 1]: cujus hæc forma est:

« Reverentissimo et sanctissimo fratri Virgilio coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei.

Quantus sit affectus venientibus sponte fratribus inspendendus, ex eo quod plerumque solent caritatis causa invitari, cognoscitur. Et ideo si communem fratrem Augustinum episcopum ad vos venire con-
tigerit, ita illum dilectio vestra, sicut decet, affe-
ctuose dulciterque suscipiat, ut et ipsum consolatio-
nis suæ bono resoveat [Al., honore soveat] et alios,
quæliter fraterna caritas colenda sit, doceat. Et quo-
niam sæpius evenit, ut hi qui longe sunt positi, prius ab aliis quæ sunt emendanda, cognoscant: si quas fortasse fraternitati vestræ sacerdotum vel aliorum culpas intulerit, una cum eo residentes subtili cun-
cta investigatione perquirite, et ita vos in ea quæ Deum offendunt, et ad iracundiam provocant, distri-
ctos ac solicitos exhibete, ut ad aliorum emendatio-

Ecclesiæ, ut affirmant sciriarii, cum cæteris Exemplaribus supradicti pontificis quæsita non invenieba-
tur. » Quid Nothelmus rescripsit non constat; sed ab initio hanc fuisse epistolam in Beda, præter Ms. Mori quod Bonifacii scriptio antiquius est, ipsa ad Nothelnum missio ostendit, et continua sequentium sæculorum testimonia, non solum in libris Bedæ, sed aliorum auctorum qui de rebus ibi tractatis scrip-
Drunt, atque hanc epistolam ut summæ auctoritatis laudaverunt. Ad cumulum probationum accedunt successorum Gregorii, et Ecclesiæ totius confirmationes in juris canonici Corpore, quibus hæc rescri-
pta Gregorii in legum ecclesiasticarum formam trans-
ierunt, quarum in notis infra textum suis locis cita-
tiones posuimus.

« Quam commemorat. Nempe capite præcedenti, in septima responsione: Quomodo cum episcopis Galliae et Brittonum agat.

^d *Etherii successorem.* Nisi Greg. Turon. alium Virgilio prædecessorem ab aliis receptum dedisset, facile vellem suspensum retinere de Beda judicium in Etherio suo Arelatensi. Non enim obiter tantum, aut semel, de Etherio solo loquitur, sed per seriem historiæ suæ, et successoris Arelatensis. Non erat illi ignotus Virgilius, et quidni aliquid fuerit in horum episcoporum chronologia quod obscuris illis tem-
poribus periit?

nem et vindicta culpabilem feriat, et innocentem falsa opinio non affligat. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data die decima Kalendarum Julianarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto anno decimo nono, ^a post consulatum ejusdem domini nostri anno decimo octavo, indictione quarta. »

CAPUT XXIX.

Ut idem Augustino pallium, et epistolam, et plures verbi ministros miserit.

Præterea idem papa Gregorius Augustino episcopo, quia suggesserat ei multam quidem ibi esse messem, sed operarios paucos, misit eum præfatis legatariis suis plures cooperatores, ac verbi ministros [dci] : in quibus primi et præcipui erant Mellitus, Justus, Paulinus, Rusinianus ; et per eos generaliter universa ^b quæ ad cultum erant ac ministerium Ecclesiae necessaria, vasa videlicet saera, et vestimenta altarium, ornamenta quoque ecclesiarum, et sacerdotalia vel clericalia indumenta, sanctorum etiam apostolorum ac martyrum reliquias, nec non et Codices plurimos. Misit etiam literas in quibus significat se ei pallium direxisse, simul et insinuat qualiter episcopos in Britannia constituere debuisse ; quarum litterarum iste est textus :

« Reverentissimo et sanctissimo fratri Augustino coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.

« Cum certum sit pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari ; nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut in spiritualis operis studio ex remuneratione valeant multiplicius insudare. Et quia nova Anglorum Ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam, eodem Domino largiente, et te laborante perducta est, usum tibi pallii in ea ad sola missarum sollemnia agenda concedimus : ita ut per loca singula duodecim episcopos ordines, qui tuæ subjaceant ditioni, quatenus Lundoniensis civitatis episcopus semper in posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris pallium ab hac sancta et apostolica, cui Deo auctore deservio, sede percipiat. Ad Eburacam vero civitatem te volumus episcopum mittere, quem ipse judicaveris ordinare ; ita duntaxat, ut si eadem civitas cum finitimiis locis verbum Dei receperit, ipse quoque duodecim episcopos ordinet, et metropolitani honore perfruatur ; quia ei quoque, si vita comes fuerit, pallium tribuere Domino favente [Al., faciente] disponimus, quem tamen tuæ fraternitatis volumus dispositioni subjacere ; post obitum vero tuum ita episcopis quos ordinaverit præsit, ut Lun-

^a Post consulatum. Mori Ms., PC., quam abbreviationem quidam MSS. reddiderunt pontificatus.

^b Quæ ad cultum. De his liber Cantuariensis Aulæ Trin. Cantab. speciatim tractat, enjus de libris Apographum dedit Wanleus in suo Catalogo MSS., pag. 172. Hoc denuo recensitum vide in Append., n. 7.

^c Lundoniae et Eburacæ. Quas lites hæ litteræ inter sedes Cantuariæ, Eburacæ, Lundoniæ, et sancti Andreæ in Scotia sequioribus sæculis protulerint, satis in Historiis narratum est. Vide Will. Mal-

A doniensis episcopi nullo modo ditioni subjaceat. Sit vero inter ^e Lundoniæ et Eburacæ [Al., Londoniensis et Eboracensis] civitatis episcopos in posterum honoris ista distinctio, ut ipse prior habeatur qui prius fuerit ordinatus : communi autem consilio et concordi actione quæque sunt pro Christi zelo agenda ; disponant unanimiter, recte sentiant, et ea quæ senserint, non sibi met discrepando perficiant. Tua vero fraternitas non solum eos episcopos quos ordinaverit, neque hos tantummodo qui per Eburacæ episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Britanniæ sacerdotes habeat Deo Domino nostro Jesu Christo auctore subjectos ; quatenus ex lingua et vita tuæ sanctitatis, et recte credendi et bene vivendi formam [Al., normam] percipient, atque officium suum fide ac moribus exsequentes, ad cælestia, cum Dominus voluerit, regna pertingant. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data die decima Kalendarum Julianarum, imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto anno decimo nono, post consulatum ejusdem domini, anno decimo octavo, indictione quarta. »

CAPUT XXX.

Exemplar epistolæ quam Mellito abbati Britanniam pergenti misit [Al., miserit].

Abeuntibus autem præfatis legatariis, misit post eos beatus Pater Gregorius litteras memoratu dignas [dci], in quibus aperte quam studiose erga salvationem nostræ gentis invigilaverit, ostendit, ita scribens :

« Dilectissimo filio Mellito abbati Gregorius servus servorum Dei.

« Post discessum congregationis nostræ quæ tecum est, valde sumus suspensi redditi, quia nihil de prosperitate vestri itineris audisse nos contigit. Cum ergo Deus omnipotens vos ad reverentissimum virum fratrem [Al., tissimum fratrem] nostrum Augustinum episcopum perduxerit, dicite ei, quid diu ^d mecum de causa Anglorum cogitans tractayi : videlicet quia fana idolorum destrui in eadem gente minime debeant ; sed ipsa quæ in eis sunt idola destruantur ; aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria construantur, reliquiae ponantur : quia si fana eadem bene constructa sunt, necesse est ut a cultu dæmonum in obsequio [Al., obsequia] veri Dei debeant communari ; ut dum gens ipsa eadem fana sua non videt destrui, de corde errorem deponat, et Deum verum cognoscens ac adorans, ad loca quæ consuevit, familiarius concurrat. Et quia boves solent in sacrificio dæmonum multos occidere, debet eis etiam hac de re aliqua sollemnitas immutari : ut die dedicationis,

mesh. Hovedenom, Eadmerum, T. Stubbs, etc. De Eburacæ finitimiis quædam in appendice apposui, n. 8.

^d Mecum cogitans. Scripserat Gregorius ad regem Ædilberctum ut idolorum cultos exsequeretur, fano rum aedificia everteret, sed veritus ne nimio ibi abruptus zelo fuerit, Mellitum cum aliis mandatis in ipso itinere insecurus est. Epistolam ad Ædilberctum habes infra, cap. 32, nam haec epistola ad Mellitum plane extra suum ordinem posita est, sicut et aliae.

vel natalitii [Al., natalitiis] sanctorum martyrum quo-
rum illic reliquiae ponuntur, tabernacula sibi circa
easdem ecclesias quæ ex fanis commutatae sunt, de
ramis arborum faciant, et religiosis conviviis sollemni-
tatem celebrent; nec diabolo jam animalia immolent,
et [Al., sed] ad laudem Dei in esu suo animalia occi-
dant, et donatori omnium de satietate sua gratias
referant: ut dum eis aliqua exterius gaudia reser-
vantur, ad interiora gaudia consentire facilis valeant.
Nam duris mentibus simul omnia abscidere [Al. ab-
scindere] impossibile esse non dubium est, quia et
is qui summum locum ascendere nititur, gradibus
vel passibus non autem saltibus elevatur. Sic Israeli-
tico populo in Aegypto Dominus se quidem innotuit;
sed tamen eis sacrificiorum usus quæ diabolo solebat
exhibere, in cultu proprio reservavit, ut eis in suo
sacrificio animalia immolare præciperet; quatenus
cor mutantes, aliud de sacrificio amitterent, aliud
relinquerent: ut etsi ipsa essent animalia quæ offerre
consueverant, vero tamen Deo hæc et non idolis im-
molantes, jam sacrificia ipsa non essent. Hæc igitur
dilectionem tuam prædicto fratri necesse est dicere,
ut ipse in præsenti illuc positus perpendat qualiter
omnia beat dispensare. Deus te incolumem custo-
diat, dilectissime fili. Data die decima quinta Kalen-
darum Julianarum, imperante domino nostro Mauricio
Tiberio piissimo Augusto anno decimo nono, post
consulatum ejusdem domini anno decimo octavo,
indictione quarta. »

CAPUT XXXI.

*Ut Augustinum per litteras, ne de virtutibus suis glo-
riaretur, hortatus sit.*

Quo in tempore misit etiam Augustino epistolam
super miraculis quæ per eum facta esse cognoverat,
in qua eum, ne per illorum copiam periculum elationis
incurreret, his verbis hortatur:

« Scio, frater carissime, quia omnipotens Deus
per dilectionem tuam in ^a gentem quam eligi voluit,
magna miracula ostendit: unde necesse est ut de
eodem dono caelesti et timendi gaudias, et gaudendo
pertimescas. Gaudias videlicet, quia Anglorum animæ
per exteriora miracula ad interiorem gratiam pertra-
hantur: pertimescas vero, ne inter signa quæ sunt,
infirmus animus in sui præsumptione se elevet, et
unde foras [Al., foris] in honorem tollitur, inde per
inanem gloriam intus cadat. Meminisse etenim debe-
mus quia discipuli cum gaudio a prædicatione redeun-
tes, dum caelesti Magistro dicerent: Domine, in no-
mine tuo etiam dæmonia nobis subjecta sunt; protinus
audierunt: Nolite gaudere super hoc, sed potius gau-
dere quia nomina vestra scripta sunt in cælo. In privata
enim et temporali lætitia mentem posuerant qui ^b de
miraculis gaudebant; sed de privato ad communem,
de temporali ad æternam lætitiam revocantur quibus

^a Gentem. Vulgg. plurimi et vett., gente, sed Mori Ms. et Chiff., gentem.

^b De miraculis. Hæc pars tantum est epistole, principio et fine omissis, de quibus vide appendicem, inter epistolas Brittanicas. Ex integra epistola perlecta nullus dubilio quin responsio fuerit ad nuntium

A dicitur: *In hoc gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cælo.* Non enim omnes electi miracula faciunt; sed tamen eorum nomina omnium in cælo tenentur adscripta. Veritatis etenim discipulis esse gaudium non debet, nisi de eo bono quod commune cum omnibus habent, et in quo fidem lætitiae non habent. Restat itaque, frater carissime, ut inter ea quæ ope-
rante Domino exterius facis, semper te interius subtiliter judices, ac subtiliter intelligas, et temetipsum quis sis, et quanta sit in eadem gente gratia, pro cuius conversione etiam faciendorum signorum dona percepisti. Et si quando te Creatori nostro seu per linguam, sive per opera reminisceris deliquisse, semper hæc ad memoriam revoce, ut surgentem cordis gloriam memoria reatus premat. Et quidquid de fa-
ciendis signis acceperis vel accepisti, hæc non tibi, sed illis deputes [Al. add. eis] donata, pro quorum tibi salute collata sunt. »

CAPUT XXXII.

Ut Ædilbercto regi litteras et dona miserit.

Misit [Al. add. et] idem beatus papa Gregorius eo-
dem tempore etiam regi Ædilbercto epistolam [dc1],
simul et dona in diversis speciebus perplura [Al. per-
pulera]: temporalibus quoque honoribus regem glo-
rificare satagens, cui gloriae cælestis suo labore et
industria notitiam provenisse gaudebat. Exemplar
autem præsatæ epistolæ hoc est:

« Domino gloriosissime atque præcellentissimo filio
Ædilbercto regi Anglorum, Gregorius episcopus.

« Propter hoc omnipotens Deus bonos quoque ad
populorum regimina perducit, ut per eos omnibus
quibus prælati fuerint, dona suæ pietatis impendat.
Quod in Anglorum gente factum cognovimus: cui
vestra gloria idecirco est præposita, ut per bona quæ
vobis concessa sunt, etiam subjectæ vobis genti su-
perna beneficia præstarentur. Et ideo, gloriouse fili,
eam quam accepisti divinitus gratiam, solicita mente
custodi, Christianam fidem in populis tibi subditis
extendere ^c festina, zelum rectitudinis tuæ in eorum
conversione multiplica, idolorum cultus insequare,
fanorum ædificia everte, subditorum mores et [Al.,
ex] magna vita munditia, exhortando, terrendo,
blandiendo, corrigendo, et boni operis exempla mon-
strando ædifica: ut illum retributorem invenias in
cælo, cuius nomen atque cognitionem dilataveris in
terra. Ipse enim vestre quoque gloriae nomen etiam
postoris gloriosius reddet, cuius vos honorem quæ-
rilis et servatis in gentibus.

« Sic etenim Constantinus quondam piissimus im-
perator, Romanam rempublicam a perversis idolorum
cultibus revocans, omnipotenti Deo Domino nostro
Jesu Christo secum subdidit, seque cum subjectis
populis tota ad eum [Al., Deum] mente convertit.

Augustini, cap. 27, quo certior factus est de ejus
consecratione et miraculis de quibus ad Eulogium
Alexandrinum scripsit.

^c Festina . . . zelum. Ilujus quantum pœnituit
Gregorium vide supra, in epistola ad Melitum.

Unde factum est ut antiquorum principum nomen A suis vir ille laudibus vinceret, et tanto in opinione præcessores suos, quanto et in bono opere superaret. Et nunc itaque vestra gloria cognitionem unius Dei, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, regibus ac populis sibimet subjectis festinet infundere, et antiquos gentis sue reges laudibus ac meritis transeat, et quanto in subjectis suis etiam aliena peccata deterserit, tanto etiam de peccatis propriis ante omnipotentis Dei terrible examen securior flat.

« Reverentissimus frater noster Augustinus episcopus, in monasterii regula edoctus [Al., doctus], sacræ Scripturæ scientia repletus, bonis auctore Deo operibus præditus, quæque vos ammonet, audite, devote peragite, studiose in memoria reservate: quia si vos eum in eo quod pro omnipotente Domino loquitur, auditis, isdem omnipotens Deus hunc pro vobis exorantem celerius exaudit [Al., exaudiet]. Si enim, quod absit, verba ejus postponitis, quando [Al., quomodo] eum omnipotens Deus poterit audire pro vobis, quem vos negligitis audire pro Deo? Tota igitur mente cum eo vos in fervore fidei stringite, atque adnism [Al., ad nism] illius virtute quam vobis divinitas tribuit, adjuvate [Al., adjuvante], ut regni sui vos ipse faciat esse participes, ejus vos fidem in regno vestro recipi faciatis [Al., facitis] et custodiri.

« Præterea scire vestram gloriam volumus, quia sicut in Scriptura sacra ex verbis Domini omnipotentis agnoscimus, præsentis mundi jam ^a terminus juxta est, et sanctorum regnum ventorum est, quod nullo unquam poterit sine terminari. Adpropinquante autem eodem mundi termino, multa imminent quæ antea non fuerunt: videlicet immutations aeris, terroresque de caelo, et contra ordinationem [Al., ordinem] temporum tempestates, bella, famæ, pestilentiae, terræ motus per loca; quæ tamen non omnia nostris diebus ventura sunt, sed post nostros dies omnia subsequentur. Vos itaque, si qua ex his evenire in terra vestra cognoscitis, nullo modo vestrum animum perturbetis; quia idcirco hæc signa de fine sæculi præmittuntur, ut de animabus nostris

^a *Terminus juxta.* Ne mireris Gregorium hæc de mundi termino subabrupte inferre. Ille enim, præsagio ducto a variis quæ tunc orbem invaserant calamitatibus, opinionem imbibera terminum mundi sæculo illi imminere. Unde non solum in hac epistola ad regem, sed in aliis ejus scriptis hortatur passim aliquid ex hoc principio petitum.

^b *In nomine.* Sæpius mutato nomine, antiquum hodie Christi, sancti Salvatoris obtinet.

^c *Monasterium.* Liber ms. A. T. C. aliique meminerunt sani antiqui, et ecclesiæ sancti Pancratii, ratione etiam nominis redditu uade Augustinus illi sancto ecclesiam dedicaverit. Sed de eis nihil in Beda, imo nec in chartis Ædilberci.

^d *Petri et Pauli.* Huic apostolorum nomini a temporibus Dunstani nomen Augustini additum, quod veterem appellationem in communi usu absorpsit.

^e *Ditavit.* Tres donationum chartas habemus in mon. Ang., ubi supra notavi, quartam in ms. A. T. C. quam posui in append., n. 9. De quarum chartarum auctoritate antiqua lis est. Ea fuit mona-

A debeamus esse solicii, de mortis hora suspecti, et venturo judici in bonis actibus inveniamur esse præparati. Hæc nunc, gloriose Fili, paucis locutus sum, ut cum Christiana fides in regno vestro excreverit, nostra quoque apud vos locutio latior excrescat, et tanto plus loqui libeat, quanto se in mente nostra gaudia de gentis vestræ perfecta conversione multiplicant.

« Parva autem exenia transmisi, quæ vobis parva non erunt, cum a vobis ex beati Petri apostoli fuerint benedictione suscepta. Omnipotens itaque Deus in vobis gratiam suam quam cœpit, perficiat, atque vitam vestram, et hic per multorum annorum curricula extendat, et post longa tempora in cælestis vos patriæ congregazione recipiat. Incolumem excellētiam vestram gratia superna custodiat, domine fili. Data die decima Kalendarum Julianarum, impeiente domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto anno decimo nono, post consulatum ejusdem anno decimo octavo, indictione quarta. »

CAPUT XXXIII.

Ut Augustinus Ecclesiam Salvatoris instauraverit, et monasterium beati Petri apostoli fecerit; et de primo ejus abbat Petro.

At Augustinus, ubi in regia civitate sedem episcopalem, ut prædictimus, accepit, recuperavit in ea, regio fultus adminiculo, Ecclesiam quam inibi antiquo [Al., antiquorum] Romanorum fidelium opere factam fuisse didicerat, et eam ^b in nomine sancti Salvatoris Dei et Domini nostri Jesu Christi sacrauit [DXCVIII], atque ibidem sibi habitationem statuit, et cunctis successoribus suis. Fecit autem et ^c monasterium non longe ab ipsa civitate ad Orientem, in quo, ejus hortatu, Ædilberct ecclesiam beatorum apostolorum ^d Petri et Pauli a fundamentis construxit, ac diversis donis ^e ditavit [Al., dotavit], in qua et ipsius Augustini, et omnium episcoporum Dorvernensium, simul et regum Cantiae ^f poni corpora possent. Quam tamen ecclesiam non ipse Augustinus, sed ^g successor ejus Laurentius consecravit. ^h Primus autem ejusdem monasterii abbas Petrus presbyter fuit, qui legatus Galliam missus, ⁱ de-

chorum, et præcipue Cantuarensium in chartis cūdendis licentia ut etiam verarum fidem suspectam D redderet. Vide quæ Papebrochius, in Propyl., t. II April., et Mabillon., de Re diplom., utrinque de his rebus congesserunt. Sed præter chartas regis, habuerunt etiam monachi bullam Augustini, licet de ejus veritate semper dubitatum est, et ms. A. T. C. ipsa sua Apologia id abunde probavit.

ⁱ *Poni corpora.* Legibus illius sæculi illicita fuisse dicitur intra civitates sepultura. Regum autem et episcoporum Doruv. corpora in mon. hoc Petri et Pauli ponebantur donec Cuthberctus archiep. sepulturæ licentiam in mon. Christi obtinuit, ubi et ipse sepultus est anno 758.

^g *Successor.* Certe non diu abest Augustini mors.

^h *Primus abbas.* Succedunt Johannes, Rufianus, Gratosus, Petronius, Nathanael, qui cum Augustino, aut postea cum Mellito et Justo in Angliam venerunt.

ⁱ *Demersus.* Martyrologium Anglicanum et Ferrarius Petri natalem ponunt VIII Id. Jan., Benedictinum

mersus est in sinu maris qui vocatur ^a Ambleat, et ab incolis loci ignobili traditus sepulcheræ: sed omnipotens Deus ut qualis meriti vir fuerit demonstraret, omni nocte supra sepulcherum ejus lux cælesis apparuit, donec animadverteentes h. vicini, qui videbant sanctum suisse virum qui ibi esset sepultus, et investigantes unde vel quis esset, abstulerunt corpus, et in Bononia civitate juxta honorem tanto viro congruum in ecclesia posuerunt.

CAPUT XXXIV.

Ut Ædilfrid rex Nordanhymbrorum, Scottorum gentes prælio conterens, ab Anglorum finibus expulerit.

His temporibus regno Nordanhymbrorum præfuit rex fortissimus et gloriæ cupidissimus Ædilfrid, qui plus omnibus Anglorum primatibus gentem vastavit Brittonum; ita ut Sauli quondam regi Israeliticæ gentis comparandus videretur, excepto dumtaxat hoc, quod divinæ erat religionis ignorans. Nemo enim in tribunis, nemo in regibus plures eorum terras, exterminatis vel subjugatis indigenis, aut tributarias genti Anglorum, aut habitabiles fecit.

et Molanus in Kal. Jan. Forte hic translationis, ille obitus dies fuerit.

^a *Ambleat. Vulgo Ambleteau.*

^b *Vicini. Pietas hæc Fumertio comiti tribuitur a Malebranc ip. Morinis, lib. iii, cap. 4. Requiescit Petrus celebriter Bononjae in ecclesia Caponicorum. Vide Gbtselinum, de Translatione sancti August., ii, 28.*

^c *Degsastan. Hie locus, Bedæ sæculo tam celebris, hodie ignotus est. Plura sunt in ea regione*

^A Cui merito poterat illud quod benedicens filium patriarcha in personam [Al., persona] Saulis dicebat aptari: *Benjamīn lupus rupax, manæ comedet prædam, et respere dividet spolia.* Unde motus ejus prosecubus Ædan [Chiff., Edam] rex Scottorum qui Britanniam inhabitant, venit contra eum cum imenso ac sorti exercitu; sed cum paucis ausugit victus. Siquidem in loco celeberrimo qui dicitur ^d Degaſtan, id est, Degsa lapis, omnis pene ejus est cæsus exercitus. In qua etiam pugna Theobald [Al., Theobaldus] frater Ædilfridi, cum omni illo quem ipse ducebat exercitu peremptus est. Quod videlicet bellum Ædilfrid anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo tertio, regni autem sui, quod viginti et quatuor annis tenuit, anno undecimo, perfecit: ^B porro Focatis anno, qui tum Romanæ regni apicem tenebat, primo. ^e Neque ex eo tempore quisquam regum Scottorum in Britannia aduersus gentem Anglorum usque ad hanc diem in prælium venire audebat.

oppida nomine ad hanc pugnam probabili appellata. Editor Annal. Sax. eam ponit ad Dalston; iuxta Carliol., episcopus Carliol. ad Pawston iuxta Jedburgh.

^a *Neque... quisquam. Fordonus, iii, 31, ait Eugenij Ajdani filium successisse anno 106, et regiones Saxonum, aliquandoque Pictorum grayibus irruptionibus infestasse. Sed hoc contra Bedam, qui Scottorum quietem testatur usque ad ann. 751, quo et ipse vixit. Vide v, 24.*

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De obitu beati papæ Grégorii.

His temporibus, id est, anno dominice incarnationis sexcentesimo ^a quinto, beatus papa Grégorius, postquam sedem Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ tredecim annos, menses sex, et dies ^b decem gloriosissime rexit, defunctus est, atque ad æternam regni cælestis sedem translatus. De quo nos convenit, quia nostram, id est, Anglorum gentem de potestate Satanae ad fidem Christi sua industria convertit, latiorem in nostra Historia ecclesiastica facere sermonem, quem recte nostrum appellare possumus et debemus apostolum. Quia cum primus in toto orbe pontificatum gereret, ei conversis iam dudum ad fidem veritatis esset prælatus Ecclesiis,

^C nostro gentem eatenus idolis mancipatam, Christus fecit Ecclesiam, ita ut apostolicum illum de eo liceat nobis proferre sermonem: quia etsi aliis non est apostolus, sed tamen nobis est; nam signaculum apostolatus ejus nos sumus in Domino. Erat autem natione Romanus, a patre Gordiano, genus a proavis non solum nobile, sed et religiosum ducens. Denique [Al., deinde] ^c Felix ejusdem apostolicæ sedis quondam episcopus, vir magnæ gloriæ in Christo et Ecclesia, ejus fuit ^d atayus.

Sed et ipse nobilitatem religionis non minore quam parentes et cognati virtute devoitionis exercuit. ^e Nobilitatem vero illam quam ad sæculum videbatur habere, totam ad nascendam supernæ gloriam dignitatis divina gratia largiente converxit. Nam

^D tyrologium Rom. ante Baronii emendationem qui Tertium vult, sed invalidis tantum argumentis.

^d *Atavus. Non necessarium est hoc stricte accipi pro patre abavi, et avo proayi, sed hac voce unus ex majoribus, non habita ratione gradus aut consanguinitatis intelligi potest.*

^e *Nobilitatem vero illam. Abhinc omnij sere Bedæ verba transcripsit Paulus diaconus in Vita Græg., ut et paucis mutatis Joannes, licet dicat se scripji papalis auctoritatem, papa largiente, pene in eundem secutum.*

^a *Quinto. Indictione octava, vide Chron. ad Photam. Ita et Paulus diaconus lib. iv Hist. Lombard., Bedam secutus. Joannes diaconus et plerique alii an. 604 ponunt, indicit. 7. Mortuus est initio Martii qui secundum Julianum calculum in an. 605 intrat. Florentius Vigorn., et Math. Westm., et Chron. miss. A. T. C. consentiunt in an. 605, obitum S. Grégorii ponentes iv Id. Martii, feria sexta.*

^b *Decem. Numeralis scilicet diebus consecrationis atque obitus.*

^c *Felix. J. diaconus Quartum scribit, sicut et Mar-*

mutat repente habitu sacerdotali, monasterium petuit, in quo tanta perfectionis gratia cœpit conversari, ut, sicut ipse postea flendo solebat adtestari, animo illius labentia cuncta subter-essent, ut rebus omnibus quæ volvuntur, emineret, ut nulla nisi cœlestia cogitare soleret, ut etiam retentus corpore, ipsa jam carnis claustra contemplatione transiret, ut mortem quoque quæ pene cunctis poena est, videlicet ut ingressum vitæ et laboris sui præmium, amaret. Hoc [Al., Hæc] autem ipse de se, non profectum jactando virtutum, sed deflendo potius defectum quem sibi per curam pastoralem incurrisse videbatur, referre consueverat. Denique tempore quodam secreto, cum diacono suo Petro conloquens, enumeratis animi sui virtutibus priscis, mox dolendo subjunxit : «^b At nunc ex occasione curæ pastoralis sacerdotalium hominum negotia patitur, et post tam pulcrum quietis suæ speciem, terreni actus pulvere fœdatur. Cumque se pro descensione multorum ad exteriora sparserit, etiam cum interiora appetit, ad hæc procul dubio minor redit. Perpendo itaque quid tolero, perpendo quid amisi : dumque intueor illud quod perdidii, sit hoc gravius quod porto. Hæc quidem sanctus vir ex magnæ [Al., magna] humilitatis intentione dicebat : sed nos credere decet, nihil eum monachicæ perfectionis perdidisse occasione curæ pastoralis, imo potiorem tunc sumpsisse profectum de labore conversionis multorum, quam de propriæ [Al., propria] quondam quiete conversationis habuerat : maxime quia et pontificali functus officio ^c domum suam monasterium facere coravit; et dum primo de monasterio abstractus, ad ministerium altaris ordinatus, atque Constantinopolim ^d apocrisiarius [Al., apocrisiarius] ab apostolica sede directus est, non tamen in terreno conversatus palatio propositum vitæ cœlestis intermisit. Nam quosdam fratrum ex monasterio suo, qui eum gratia germanæ caritatis ad regiam urbem secuti sunt, in tutamentum cœpit observantiae regularis habere; videlicet ut eorum semper exemplo, sicut ipse scribit, ad orationis placidum litus, quasi anchoræ fune restringeretur, cum incessabili causarum sacerdotalium impulsu fluctuaret, concussumque sæculi actibus mentem inter eos quotidie per studiosæ lectionis roboret alloquium. Horum ergo consortio non solum a terrenis est munitus incuribus, verum etiam ad cœlestis vita exercitia magis magisque succensus.

Nam hortati sunt eum, ut librum beati Job magnis involutum obscuritatibus, mystica interpretatione discuteret : neque negare potuit opus quod sibi fraternus amor multis utile futurum imponebat. Sed eum-

^a Sicut ipse ... cum suo Petro. In prologo Dialogorum. Et similia scribit in præsat. Moralium ad Leandrum, et in lib. 1, epist. 4, 5, 6, etc.

^b At nunc. Al., At nunc infelix animus meus, etc.

^c Domum suam. Sub honore S. Andr. ap. juxta basilicam SS. Joannis et Pauli ad Clivum Scauri in Cælio monte.

^d Apocrisiarius. Responsalis, negotiorum curator. A papa Pelagio secundo apud Tiberium Constantium

A dem librum, quomodo juxta litteram intelligendus, qualiter ad Christi et Ecclesiae sacramenta referendus, quo sensu unicuique fidelium sit aptandus, per triginta et quinque libros expositionis miranda ratione perdocuit. Quod videlicet opus in regia quidem urbe apocrisiarius inchoavit, Romæ autem jam pontifex factus explevit [Al., implevit]. Qui cum esset regia in urbe positus, nascentem ibi novam hæresim de statu nostræ resurrectionis, cum ipso ex quo orta est, initio, juyante se gratia catholicæ veritatis, attrivit. Siquidem Eutychius, ejusdem urbis episcopus dogmatizabat corpus nostrum in illa resurrectionis gloria impalpabile, ventis aereque subtilius esse futurum : quod ille audiens, et ratione veritatis, et exemplo dominicæ resurrectionis probavit hoc dogma orthodoxæ fidei omnimodis esse contrarium. Catholica etenim fides habet, quod corpus nostrum [Al. add. in] illa immortalitatis gloria sublimatum, subtile quidem sit per effectum spiritalis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ : juxta exemplum dominici corporis, de quo a mortuis suscitato, dicit ipse discipulis : *Patpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv, 39). In cuius assertione fidei venerabilis Pater Gregorius in tantum contra nascentem hæresim novam laborare contendit, tanta hanc instantia, ^e juvantem etiam piissimo imperatore Tiberio Constantino, comminuit, ut nullus exinde sit inventus qui ejus resuscitator existeret. Alium quoque librum compausit egregium, qui vocatur *Pastoralis*, in quo manifesta luce patefecit, quales ad Ecclesiae regimen adsumi, qualiter ipsi rectores vivere, qua discretione singulas quasque audientium instruere personas, et quanta consideratione propriam quotidie debeant fragilitatem pensare. Sed et omelias [Al., homilias] Evangelii numero quadraginta composuit, quas in duobus codicibus æqua sorte distinxit. Libros etiam Dialogorum quatuor fecit, in quibus rogatu Petri diaconi sui, virtutes sanctorum quos in Italia clarires nosse vel audire poterat, ad exemplum viyendi posteris colligit : ut sicut in libris Expositionum suarum quibus sit virtutibus insudandum, edocuit, ita etiam descriptis sanctorum miraculis, quæ virtutum earumdem sit claritas ostenderet. Primam quoque et ultimam Ezechielis prophetæ partem, quæ videbantur obseviores, per homilias viginti et duas, quantum lucis intus habeant demonstravit. Excepto libello *Responsionum*, quem ad interrogationes sancti Augustini primi Anglorum gentis episcopi scripsit, ut et supra docuimus, totum ipsum libellum his inserentes historiis; ^f libello quoque synodico.

Aug. Duo tunc erant quæ præcipue Rom. Ecclesian. totamque vexabant Italiam, schismæ scilicet ob Tria Capitula, et bellum Longobardicum.

^e Juvante. Vide Chronicon, N. 4536.

^f Libello synodico. Ad reliquos patriarchas pro more Ecclesiae scripto. Hunc libellum vide apud J. Diacon. in Vita Greg., lib. II, sect. 5. Plura ejusmodi exempla ab aliis pontificibus, habes in Libro Diurn. Rom. pont., p. 26, etc.

* quem cum episcopis Italæ de necessariis Ecclesiæ causis utilimum composuit, et familiaribus ad quosdam literis. Quod eo magis mirum est, tot enim ac tanta condere volumina potuisse, quod omni pene juventutis suæ tempore, ut verbis ipsius loquar, crebris viscerum doloribus cruciabatur, horis momentisque omnibus fracta stomachi virtute lassescebat, lentis quidem [Al., quoque], sed tamen continuis febribus anhelabat. Verum inter hæc, dum sollicitus pensaret quia Scriptura teste : *Omnis filius qui recipitur, flagellatur; quo malis præsentibus duabus deprimebatur, eo de æterna certius præsumptione respirabat.*

Hæc quidem de immortali ejus sint dicta ingenio, quod nec tanto corporis potuit dolore restinguí [Al., restringi]. Nam alii quidem pontifices construendis ornandisque auro vel argento ecclesiis operam dabant : hic autem totus erga animarum lucra vacabat.

Quidquid pecuniæ habuerat, sedulus hoc dispergere ac dare pauperibus curabat, ut justitia ejus maneret in sæculum sæculi, et cornu ejus exaltaretur in gloria ; ita ut illud beati Job veraciter dicere posset : *Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum cui non esset adjutor. Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum. Justitia indutus sum, et vestivi me sicut vimento et diademate, judicio meo. Oculus sui cæco, et pes claudio. Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferrebam prædam* (Job. xxix, 11, 17). Et paulo post : *Si negavi, inquit, quod volebant pauperibus, et oculos viduæ expectare feci. Si comedи buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea. Quia ab infantia mea crevit mecum miserationis, et de utero matris meæ egressa est mecum* (Job. xxxi, 17, 18).

Ad cujus pietatis et justitiae opus pertinet etiam hoc, quod nostram gentem per prædicatores quos hic direxit, de dentibus antiqui hostis eripiens, æternæ libertatis fecit esse participem : cujus fidei et saluti congaudens, quamque digna laude commendans, ^b ipse dixit in Expositione beati Job : « Ecce lingua Brittanæ, quæ nil aliud noverat quam barbarum frendere, jam dudum in divinis laudibus Hebræum cœpit *Alleluia* sonare [Al., resonare]. Ecce quondam tumidus, jam substratus sanctorum pedibus servit Oceanus, ejusque barbaros motus quos terreni principes edomare ferro nequivabant, hos pro divina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant, et qui catervas pugnantium

* *Quem cum episc.* Ms. Mori, quem episcopis ; al., coepiscopis.

^b *Ipsa dixit in Expositione Job.* Lib. xxvii, cap. 8.

^c *Super corpora.* Acquisitis numerosissimis olive-tis, etc. J. diacon., I, sect. 20.

^d *Superadjecit.* J. Diaconus, lib. II, § 17. Gelasius papa antiquum Missale recognovit, Gregorius Gelasianum, unde ortus liber Sacramentorum in quo hæc verba ad canonem apposuit.

A infidelis [Al., infideles] nequaquam metueret, jam nunc fidelis humilium linguas timet. Quia enim perceptis [Al., præceptis] cælestibus verbis, clarescentibus quoque miraculis, virtus ei divinæ cognitionis infunditur, ejusdem divinitatis terrore refrænatur, ut prave agere metuat, ac totis desideriis ad æternitatis gratiam [Al., gloriam] venire concupiscat. Quibus verbis beatus Gregorius hoc quoque declarat, quia sanctus Augustinus et socii ejus, non sola prædicatione verborum, sed etiam cælestium ostensione signorum, gentem Anglorum ad agnitionem veritatis perducebant.

Fecit inter alia beatus papa Gregorius, ut in ecclesiis sanctorum [Al., beatorum] apostolorum Petri et Pauli ^c super corpora eorum missæ celebrarentur. Sed et in ipsa missarum celebratione tria verba maximæ perfectionis plena ^d superadjecit : « Diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari ».

Rexit autem Ecclesiam temporibus imperatorum [Al., om. imperatorum] Mauricij et Focatis. Secundo autem ejusdem Focatis anno transiens ex hac vita migravit ad veram quæ in cælis est vitam. Sepultus vero est corpore in ecclesia beati Petri apostoli, ante secretarium, die quarto Idum Martiarum, quandoque in ipso cum cæteris sanctæ Ecclesie pastoribus resurrecturus in gloria : scriptumque in tumba ipsius epitaphium hujusmodi :

C Soscipe, terra, tuo corpus de corpore sumptum,
Reddere quod valeas vivificant Deo.
Spiritus astra petit, leti nil jura nocebunt,
Cui vitæ alterius mors magis ipsa via est.
Pontificis summi hoc clauduntur membra sepulcro,
Qui innumeris semper vivit ubique bonis.
Esuriem dapibus superavit, frigora veste,
Atque animas monitis texit ab hoste sacris.
Implebatque actu, quidquid sermone docebat,
Esset ut exemplum, mystica verba loquens.
Ad Curistum Anglos convertit ^e pietate magistra,
Adquirens fidei ^f agmina gente nova.
Hic labor, hoc studium, hæc tibi cura, hoc pastor agebas,
Ut Domino offerres plurima luera gregis.
Hisque Dei consul factus lætare triumphis :
Nam mercedem operum jam sine fine tenes.

D ^g Nec silentio prætereunda opinio quæ de beato Gregorio, traditione majorum ad nos usque perlata est : qua videlicet ex causa admonitus, tam sedulam erga salutem nostræ gentis curam gesserit. Dicunt, quia die quadam cum advenientibus nuper mercatoribus multa venalia in forum suissent conlata, multi que ad emendum confluxissent, et ipsum Gregorium inter alios advenisse, ac vidisse inter alia ⁱ pueros venales positos, candidi corporis, ac venusti vultus, capillorum quoque forma egregia. Quos cum aspiceret, interrogavit, ut aiunt, de qua regione vel terra

^e Al. add., *Per Christum Dominum nostrum.*

^f *Ad Christ. Angl. conv. Al., Anglos ad Christum vertit.*

^g *Fidei.* Ed. J. Diac., *fideique.*

^h *Nec silentio.* Ms. Barlow hic orditur cap. 2.

ⁱ *Pueros.* Consuetudo etiamnum multis in locis Belgii observata pueros in S. Gregorii festo scholas ad discendum alphabetum primum intrare, et S. Greg. habetur ibi patronus addiscentium litteras.

essent adlati. Dictumque [Al. om. que] est quod de Brittania [insula, cuius incolae talis essent aspectus Rursus interrogavit utrum iidem insulani, Christiani, an paganis adhuc erroribus essent implicati. Dictumque est quod essent pagani. At ille intimo ex corde longa trahens suspiria : « Heu, prob dolor ! inquit, quod tam lucidi vultus homines tenebrarum auctor possidet, tantaque gratia frontispicii mentem ab interna gratia vacuam gestat ! » Rursus ergo interrogavit, quod esset vocabulum gentis illius. Responsum est, quod Angli vocarentur. At ille [Al. om. At ille] : « Bene, inquit ; nam et ^a angelicam habent faciem, et tales angelorum in cælis decet esse coheredes. Quod habet nomen ipsa provincia de qua isti sunt adlati ? » Responsum est, quod *Deiri* vocarentur iidem provinciales. At ille : « Bene, inquit, Deiri, de ira eruti, et ad misericordiam Christi vocati. Rex provinciae illius quomodo appellatur [Al., vocatur] ? » Responsum est, quod *Aella* [Al., Elle, Aelle, Alle, Ealle] diceretur. At ille adulens ad nomen ait : « *Alleluia, laudem Dei Creatoris illis in partibus oportet cantari.* » Accedensque ad ^b pontificem Romanæ et apostolicæ sedis, nondum enim erat ipse pontifex factus, rogavit ut genti Anglorum in Britanniam aliquos verbi ministros, per quos ad Christum converteretur, mitteret ; seipsum paratum esse in hoc opus Domino cooperante perficiendum, si tamen apostolico papæ hoc ut fieret, placeret. Quod dum perficere non posset, quia etsi pontifex concedere illi quod petierat voluit, non tamen cives Romani, ut tam longe ab Urbe recederet [Al., secederet] potuere permittere ; mox ut ipse pontificatus officio functus est, perfecit opus diu desideratum : alios quidem prædicatores mittens, sed ipse prædicationem ut fructificaret, suis exhortationibus [ac ^c precibus adjuvans. Hæc juxta opinionem quam ab antiquis accepimus, Historiæ nostræ ecclesiastice inserere opportunum [Al., optimum] duximus.

CAPUT II.

Ut Augustinus Brittonum episcopos pro pace catholica, etiam miraculo cœlesti coram eis facto, monuerit; quæve illos spernentes ultio secuta sit.

[DCHI.] ^d Interea Augustinus adjutorio usus Aëdilbercti regis, convocavit ad suum colloquium ^e episcopos sive doctores proximæ Brittonum provinciæ, in

^a Angelicam. Huic traditioni fidem aliquam addit quod cum ipse Gregorius ad Anglos convertendos iter ingressus esset, revocatus fuit accessu Locustæ, cuius nomen suggestit *Loco standum esse*. Atque hoc serio a J. Diacono scribitur. Vide lib. 1, § 24.

^b Pontificem. Paulus Diaconus hunc Pelagium vult, Joannes Diaconus Benedictum (Pelagii prædecessorem).

^c Precibus. Imo et nummis, nam de patrimoniolo, cuius collectioni Candidum præfecit lib. 1, cap. 24, in ep. ad Ætherium, ex aliis epistolis patet, magnam partem insumptam in pueris ethnicorum emendis ut ad Christum educarentur.

^d Interea. Annum hujus synodi Beda non exhibet. Ran. Cestr. ponit an. 599, Spelman. an. 601, Sigerberet an. 602, Flor. Wigorn. an. 603. Et quidem cum Beda locum ei assignet post prælium Deksastan, quod fuit an. 603, ego ante illum saltem annum hanc syn-

^f A loco qui usque hodie lingua Anglorum ^f *Augustinae* ac, id est, robur Augustini, in confinio Huiciorum [Al., Huictorum, Uicti, Vect.], et Occidentalium Saxonum, appellatur : cœpitque eis fraterna admonitione suadere, ut pace catholica secum habita, communem evangelizandi gentibus pro Domino labore susciperent. Non enim ^g Paschæ Dominicum diem suo tempore, sed a quarta decima usque ad vicesimam lunam observabant : quæ computatio octoginta quatuor annorum circulo continetur. Sed et alia plurima unitati ecclesiastice [Al., Ecclesiæ] contraria faciebant. Qui cum longa disputatione habita, neque precibus, neque hortamentis, neque increpationibus Augustini ac sociorum ejus assensum præbere voluissent, sed suas potius traditiones universis, quæ per orbem sibi in Christo concordant, Ecclesiis præferrent, sanctus Pater Augustinus hunc laboriosi atque longi certaminis finem fecit, ut diceret : « Obsecremus Deum, qui habitare facit [Al., fecit] unanimes in domo Patris sui, ut ipse nobis insinuare cœlestibus signis dignetur, quæ sequenda traditio, quibus sit viis ad ingressum regni illius properandum. Adducatur aliquis æger, et per cujus preces fuerit curatus, hujus fides et operatio Deo devota atque omnibus sequenda credatur. » Quod cum adversarii inviti licet concederent, allatus est quidam de genere Anglorum, oculorum luce privatus : qui cum oblatus Brittonum sacerdotibus, nil curationis vel sanationis horum ministerio perciperet; tandem Augustinus justa necessitate compulsus, fletit genua sua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, deprecans ut visum cœco, quem amiserat, restitueret, et per illuminationem unius hominis corporalem, in plurimorum corde [Al., cordibus] fidelium spiritualis gratiam lucis [Al., gratiæ lucem] accenderet. Nec mora, illuminatur cœcus, ac verus summæ lucis præco ab omnibus prædicatur Augustinus. Tum Brittones contentur quidem intellexisse se veram esse viam iustitiae quam prædicaret Augustinus : sed non se posse absque suorum consensu ac licentia priscis abdicare moribus. Unde postulabant ut secundo [Al., secunda] synodus pluribus advenientibus fieret.

Quod cum esset statutum, venerunt, ut perhibent, ^h septem Brittonum episcopi et plures viri doctissimi, maxime de nobilissimo eorum monasterio,

D odum ponere non possum.

^e Episcopos sive Doctores. Vide ii, 44, Doctori atque antistiti suo sedem episcopatus donavit.

^f Augustinae ac. Villam plerique hic querunt, Ausrick, Spelman; Ossentree, Hammond; Ake, al. Rock, Tomkins, cuius de hac re epistolas duas vide C. C. C. Oxon. inter Fulmanni Collectiones, vol. II. Sed videtur hoc colloquium habitum non in villa quavis, sed sub dio, ad insignem aliquam quercum. Sicut moris erat majoribus nostris convenire, non ex superstitione, sed ad liberiorem populi concursum.

^g Paschæ. De hac controversia vide append. n. ix.

^h Septem. Ad hunc numerum episcoporum non desunt auctores in sedibus aptandis. Lhandav, sive Tav, quæ et Morganensis est a comitatu; S. Asaph, sive Lhan-Elwi; S. Paterni, com. Cardigan, postea

quod vocatur lingua Anglorum ^a *Bancornaburg*, cui tempore illo Dinoot [Al., Dinooth] abbas præfuisse narratur, qui ad præfatum ituri concilium, venerunt primo ad quemdam virum sanctum ac prudentem, qui apud eos anachoreticam ducere vitam solebat, consulentes, an ad prædicationem Augustini suas deserere traditiones deberent. Qui respondebat: « Si homo Dei est, sequimini illum. » Dixerunt: « Et unde hoc possumus probare? » At ille: « Dominus, inquit, ait: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Si ergo Augustinus ille mitis est et humilis corde, credibile est quia jugum Christi et ipse portet, et vobis [Al., nobis] portandum offerat: sin autem inmitis ac superbis est, constat quia non est de Deo, neque nobis ejus sermo curandus [Al. add. est]. » Qui rursus aiebant: « Et unde vel hoc dinoscere valeamus? Procurate, inquit, ut ipse prior cum suis ad locum synodi adveniat, et si vobis adpropinquantibus surrexerit, scientes quia famulus Christi est, obtemperanter illum audite: sin autem vos spreverit, nec coram vobis adsurgere voluerit; cum sitis numero plures, et ipse spernatur a vobis. » Fecerunt ut dixerat. Factumque est ut venientibus illis sederet Augustinus in sella. Quod illi videntes, mox in iram conversi sunt, eumque notantes superbiae, cunctis quæ dicebat contradicere laborabant. Dicebat autem eis: Quia in multis quidem nostræ consuetudini, immo universalis Ecclesiæ contraria geritis: et tamen si in tribus his mihi obtemperare vultis; ut Pascha suo tempore celebretis; ut ministerium baptizandi; quo Deo renascimur, juxta morem sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ compleatis; ut genti Anglorum una nobiscum verbum Domini prædicetis: cætera quæ agitis, quamvis moribus nostris contraria; æquanimiter cuncta tolerabitus. ^b At illi nil horum se facturos, neque illum pro archiepiscopo habituros esse respondebant: conferentes ad invicem; Quia si modo nobis adsurgere noluit, quanto magis si ei subdi cœperimus, jam nos pro nihil contemnet.

Quibus vir Domini Augustinius fertur minitans prædictisse, quia si pacem cum fratribus acciperet

in sede Menevensi inclusa; *Bangor*; *Cestre*; *Hen*, sive *Here-ford*; *Wicior*, sive *Wigorn*. His addi possent *S. Kebii*, et *Guentonia*, vetustissima loca, si circa Sabrinam vagari nolumus. In ^Do in tot catalogis cur non videmus matrem omnium *Caerlegionem*, quæ postea *Meneviam* secessit? Hujus sedis episcopus non adfuisse dicitur synodo Augustinianæ, cavens scilicet iuri suo metropolitico. Et justa quidem ratio illa absentiae esset, sed justa etiam præsentiae. Nihil igitur de hac re Beda, nec inde aliquid observandum puto, nisi quod historici sequentium temporum septem episcopos præter metropolitanum statuere voluerunt.

^a *Bancornaburg*: Ad Devam fluvium non procul a Cestria, vulgo *Bangor is-y-Coed*, id est subter Sylvam; ut distinguatur a Bangor ad Menai vel Meneu fretum, ubi sedes episcopal is est. Monasterii Bancornensis ampla memoria Gul. Malmesb. in sua ætate vestigia, quæ ferme evanuerunt. Suspicio tamen haud minimam eorum partem veteris Bonii fuisse, e nummis

A nollent, bellum ab hostibus forent acceptori; et si nationi Anglorum noluissent viam vitæ prædicare, per horum manus ultionem essent mortis passuri. Quod ita per omnia, ut prædixerat, divino agente judicio patratum est.

Siquidem post hæc ipse de quo diximus, rex Anglorum fortissimus Aedilfrid, collecto grandi exercitu, ad civitatem Legionum; quæ a gente Anglorum *Legacaestir*, a Brittonibus autem rectius ^c *Carlegion* appellatur, maximam gentis perfidae stragem dedit [ocxiii]. Cumque bellum acturus videret sacerdotes eorum, qui ad exorandum Deum pro militie bellum agente convenerant, seorsum in tuiro loco consistere, sciscitabatur qui essent hi, quidque acturi illo convenisset. Erant autem plurimi eorum de monasterio *Baneor*, in quo tantus fertur fuisse numerus monachorum, ut cum in septem portiones esset cum præpositis sibi rectoribus monasterium divisum, nulla harum portio minus quam trecentos homines haberet, qui omnes de labore manuum suarum vivere solebant. Horum ergo plurimi ad membratam aciem, peracto jejunio triduano, cum aliis orandi causa convenerant, habentes defensorem nomine *Brocmailum*, qui eos intentos precibus a barbarorum gladiis protegeret. Quorum causam adventus cum intellexisset rex Aedilfrid, ait: « Ergo si adversum nos ad Deum suum clamat; proœctio et ipsi quamvis arma non ferant, contra nos pugnant qui adversis nos inprecationibus persequuntur. Itaque in hos primum arma verti jubet, et sic ceteras nefandæ militiae copias non sine magnâ exercitus sui damno delevit. Extinctos in ea pugna ferunt, de his qui ad orandum venerant, viros circiter mille ducentos, et solum quinquaginta fuga esse lapsos. Brocmail ad primum hostium adventum cum suis terga vertens, eos quos defendere debuerat, inermes ac nudos ferentibus gladiis reliqui. Sieque complatum est præsagium sancti pontificis Augustini, ^d quamvis ipso jam multo ante tempore ad cœlestia regna sublatu, ut etiam temporalis interitus ultione [Al., ultionem] sentirent pœnæ; quod oblatâ sibi perpetuae salutis consilia spræverant.

Romanis ibi erutis.

^b At illi. De hac responsione vide append. n. 10.

^c *Carlegion*. Super Devam, vulgo *Westches'ter*. Urbem enim cognominem quæ super Iseam jacet, Brittones metropoliticanam habebant, procul ad Ausserum positam.

^d *Tantus numerus*. Notandum est etiam aliud fuisse monasterium *Baneor* in Ultonia Hibernia; juxta simum Petrae Fergusianæ, vulgo *Cnocfergus*, quod tam numero monachorum quam aliis circumstantiis describitur a S. Bernardo in Vita S. Malachie, modo adeo parili, ut alterum alterius archetypum fuisse manifestum sit.

^e *Quamvis ipso jam multo ante tempore ad cœlestia regna sublatu*. Hæc clausula non reperitur in Paraphasi Saxonica; unde colligunt multi, interpolationem esse post tempora regis Alfredi, ad tollendam labem cœdis monachorum *Banchorenium* quæ Augustino, si in vivis fuisset, impunitari posset. De aliis argumentis videantur qui utrinque de hac re scri-

CAPUT III.

Ut idem Mellitum de Justum episcopos fecerit; et debbitu ejus.

Anno dominice incarnationis sexcentesimo quarto Augustinus, Britanniæ archiepiscopus, ordinavit duos episcopos, Mellitum videlicet et Justum: Mellitum quidem ad praedicandum provinciæ Orientaliæ Saxoniæ; qui Tamensse fluvio dirimuntur a Cantia [Al.; Cantio]; et ipsi Orientali mari contigui; quorum metropolis Londonia civitas est, super ripam praefata fluminis posita, et ipsa multorum emptorum [Al.; emptorum] populorum terra marique terminum: in qua videlicet gente tunc temporis Saberet nepos Aedilbereti ex sorore Ricula regnabat; quamvis sub potestate positus ejusdem Aedilbereti, qui omnibus; ut supra dictum est, usque ad terminum Humfræ [Al., Humber] dominis; Anglorum gentibus imperabat. Ubi vero et hæc provincia verbis veritatis prædicante Mellito acccepit, fecit rex Aedilberet in civitate Londonia ecclesiam sancti Patii apostoli; in qua ibidem sedis episcopalis ei ipse et successores ejus haberent. Iustum vero in ipsa Cantia Augustinus episcopum ordinavit in civitate Duroverni [Al., Norovni], quam gens Anglorum a primis quondam illis qui dicebatur a Hrof, Harpsfeldus cognoscit: distat autem a Duroverni millibus passuum ferme viginti quatuor ad occidente; in qua rex Aedilberet ecclesiam beati Andreae apostoli fecit, qui etiam episcopis utriusque fiducie ecclesiæ doha missa; scilicet ei Duroverensis [Al., Duroverensis]; obiit: sed et territoria ac possessione; quod ad lectionem autem, et possum ei deo prolixi, quod in omnibus quos evolvi codicibus Latinis, hunciam illius inveni cui hæc clausula non adesset; idque sine causa mendici aut fraudis suspiciose. Idem etiam Whelocum de tribus quos ille habuit miss. video testantem in epistola ad Dn. Simm. Deves, dat. 26 Jan. 1639, quæ habetur in Amplissimo Thesauro Hon. domini Roberti comitis Oxon. Ibi potius Augustini minis non sine culpa aliquam nolatis; quæstiōne de cœde monachorum respondet; Se fescire: sed ex belliōne Saxonica nihil arguitur esse. Quia moris est Paraphrasti in qualibet fere littera tollere; ei similiter addere. Ita illæ.

^a *Hrof.* Harpsfeldius ad hoc nomen ait, Quæ adhuc familia, aut ejusdem saltem nominis, apud Cantianos residet, p. 67. In Ant. Itinerario nomen loci est Durobrovus. Chartæ antiquæ in textu Hrofensi ante 600 annos scriptæ habent Hrofrevi, civitatis Röib. In Tab. Peut. stationum militarium Röib.

^b *S. Andreæ.* Respectu libito ad monasterium quo Augustinus et socii ad prædicandum missi sunt.

^c *Defunctus est.* Annus Augustini emortualem Beda non habet. Inde orta est varietas opinionum, quas omnes recensere non opus est, cum Beda eas in angustum reduxerit. Nam an. 604 Augustinus ordinavit Mellitum et Justum episcopos (ii, 3). An. octavo Phocatis, inductione 13, qui est an. 610. Mellitus detulit literas Romam a papa Bonifacio ad archiepiscopum Laurentium. Intra hunc igitur terminum decesse est suisse annum quo Augustinus vivus et mortuus est. Mabillonius, e tabella Cantuar. Mon. Aug. i, p. 24, calculat ad an. 607, addens legendam Eliensem, quæ illa ecclesia ab Augustino fundata traditur an. 607. Sed hoc adeo fabulosum appareat, ut etiam Cantuariensi traditioni injuriam fa-

A siones in usum corum qui erant cum episcopis, adjectit.

^d Defunctus est autem Deo dilectus Pater Augustinus [vtv], et possum corpus ejus rotas, juxta ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli; ejus supra meminimus; quia ea hec dū fuerat perfecta; hec d̄ dedicata. Mox vero illa dedicata est, intro latum, et in [Al.; intatum in] portico illius aquilonali decenter ^e sepulchrum est: in qua etiam sequentium archiepiscoporum omnia sunt corpora tumulata, praeter duorum tantummodo, id est, Theodori et Bertraldi, quorum corpora [Al.; om. corpora] in ipsa ecclesia posita sunt; eo quod predicatione porticus plura capere hecivit. Habet hec in medio pene sui, altare in honore beati papæ Gregorii dedicatum; in quo per omne sabbatum; a presbytero loci illius ^f Agendæ eorum solemniter celebrantur. Scriptum vero est in tomba ejusdem Augustini epitaphium hujusmodi:

MIC REQUIESCIT DOMNUS AUGUSTINUS

DORUVERNENSIS ARCHIEPISCOPUS PRIMUS;

Qui olim huc a beato Gregorio Romane urbis pontifice directus, et a Deo operatione miraculorum suscitus, Aedilberctum regem, ac gentem illius ab idolatria cultu ad Christi fidem perduxit, et completis in pace diebus officii sunt; defunctus est septimo Kalendas Junias, eodem rege regnante.

CAPUT IV:

Ut Laurentius cum coepiscopis suis Scottos unitatem sanctæ Ecclesiæ, et maxime in Pascha observando sequi monuerit, et ut Mellitus Romam venerit.

Successit [Al.; add. autem] Adgustino in episcopiat. Chronologia vero coenobij S. Augustini, quæ apud x scriptores subjicitur Chronico G. Thorn sine nomine auctoriis, sed quæ ex collatione apparet habuisse auctorem T. Helmham; si modo ejus fuerit ms A. T. C. illa, inquit, Chronologia exhibet obitum Gregorii et Augustini, eodem anno, illius quidem iv Idus Martii feria sexta, hiujus vero vii Kal. Iulii feria quarta; annus autem est 605. Whartonus dubius characteres prefert pro an. 604, sed unus, nempe ille de Gregorio, quem Whartonus certissimum vult, est direcere contra Bedam, qui Grégorii mortem ponit an. 605; alter est ex errore calculi in Chronico W. Thorne; x Script. p. 1765; ubi Augustini obitum ponit feria tertia, licet Chronologia supradicta e qua Thorn computulum suum habilit, clare exhibet feriam quartam, tam in editione x Scriptorum, p. 2229, quam in ms. A. T. C. Colleludo fitur Augustinii obiisse an. 605, vii Kal. Iulii feria quarta.